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Įvadas

2004 m. Europos maisto saugos tarnyba (EFSA) nustatė, kad svaiginimo anglies 

dioksidu (CO2) kontroliuojamoje aplinkoje indukcinis etapas yra nesuderinamas su 

gyvūnų gerove, nes kiaulės, veikiamos šių dujų, reaguoja priešiškai. Projekto 

„PigStun“ tikslas – paskatinti ES kiaulių skerdyklas, kuriose kiaulės svaiginamos 

naudojant didelės koncentracijos CO2 dujas, pereiti prie gyvūnų gerovei palankesnių 

sistemų, išbandant keturių perspektyvių alternatyvų, kurios buvo sukurtos 

įgyvendinant kitas iniciatyvas, technines specifikacijas ir įgyvendinamumą. Šios 

alternatyvos – argono modernizavimo sistema, helio sistema, optimizuotas 

svaiginimo kontroliuojamoje aplinkoje procesas ir patobulinta svaiginimo elektros 

srove sistema.



Pastaraisiais dešimtmečiais svaiginimas elektros srove buvo svaiginimo CO2

dujomis alternatyva. Tačiau EFSA nustatė penkis pavojus kiaulių gerovei, 

susijusius su svaiginimo elektros srove taikymu: kiaulių tvarkymas ir suvaržymas, 

netinkamas elektrodų išdėstymas, blogas elektrinis kontaktas, per trumpas 

poveikio laikas ir netinkami elektriniai parametrai. Visi šie pavojai didėja didinant 

pralaidumą. Siekiant pagerinti gyvūnų gerovę viso svaiginimo elektros srove 

proceso metu, buvo sukurta patobulinta svaiginimo elektros srove sistema, kad 

būtų sumažintas didžiausias gyvūnų skaičius viename svaiginimo įrenginyje ir 

sumažintas stresas, kurį patiria kiaulės, pereinančios iš grupės į vieną liniją, 

pertvarkant suvarymo taką ir įėjimą į svaiginimo įrenginį. 

Kaip tai veikia

Sistemos aprašymas
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1) Pirma, didžiausias gyvūnų skaičius viename svaiginimo įrenginyje buvo 

sumažintas nuo 600–700 iki 200–300 kiaulių per valandą, kad kiaulės galėtų eiti 

natūraliu tempu ir sumažėtų išorinė motyvacija.

2) Antra, buvo pertvarkytas suvarymo takas prie įėjimo į svaiginimo įrenginį. 

Naujajame išplanavime buvo išplėsti gardai, pakoreguotas suvarymo takas, 

įrengti keturi svaiginimo įrenginiai ir dvi nukraujavimo linijos. Suvarymo takas 

buvo pertvarkytas taip, kad gyvūnai kuo mažiau blaškytųsi (stotų). Jis lenktas, 

kad nebūtų aštrių posūkių, pakankamai platus, kad bent du gyvūnai visą laiką 

galėtų eiti vienas šalia kito, o šoninės sienos tvirtos ir maždaug 1,5 m aukščio, 

kad sumažintų blaškymąsi. Prieš įeidamos į suvarymo taką, kiaulės gali laisvai 

pasirinkti vienas iš dviejų durų. Vienos linijos suvarymo take kiaulės, prieš 

pradėdamos judėti link svaiginimo įrenginio, vis dar gali matyti viena kitą. 

Svaiginimo įrenginio viduje kiaulės konvejerio juosta perkeliamos prie elektrodų, 

kur yra apsvaiginamos.

Rezultatai

Abiem sprendimais siekiama sumažinti gyvūnų patiriamą stresą ir padidinti 

laisvą judėjimą pirmyn. Elektrostimuliatorius naudojamas tik tada, kai reikia 

perkelti kiaules į priekį ant konvejerio. Siekiant sumažinti elektrostimuliatoriaus 

naudojimą, jis laikomas virš darbuotojų, kad norint jį naudoti, reikėtų ištiesti 

ranką. Darbuotojams leidžiama naudoti elektrostimuliatorių tik pirmajai kiaulei, 

kuri atsisako judėti, ir tik tuo atveju, jei nepakanka šepečio. Procesas įrašomas 

vaizdo įrašu, automatiškai nustatomas tinkamas ir netinkamas stimuliatoriaus 

naudojimas.



Sistemos diegimas

Norint sumažinti vienam svaiginimo įrenginiui tenkančių kiaulių skaičių ir išlaikyti 

didesnį nei 600 kiaulių per valandą pralaidumą, reikia kelių svaiginimo įrenginių. Tam 

reikia pakankamai vietos papildomiems svaiginimo įrenginiams, kelioms 

nukraujavimo linijoms ir keliems suvarymo takams. Kiaulės turi būti ramiai ir grupėmis 

perkeliamos į suvarymo taką. Todėl, kad būtų išvengta blaškymosi, gali prireikti 

pakoreguoti suvarymo tako išdėstymą: tvirtos šoninės sienos, lenkti posūkiai, 

prižiūrėtojai turi būti kuo mažiau matomi, negalima eiti atgal pro kiaulių grupę ir reikia 

suteikti galimybę laisvai pasirinkti vienas iš dviejų durų. Tradicinį elektrinį strypą 

pakeičia žemos įtampos elektrostimuliatorius, esantis aukštai virš darbuotojo, kad jam 

tektų jį pasiekti. Darbuotojus reikia apmokyti, kad jie ribotų elektros strypų ar 

stimuliatorių naudojimą ir vietoj jų naudotų šepečius ir maišelius. 
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Privalumai ir trūkumai

Patobulinto svaiginimo elektros 

srove privalumai: 

Privalumai Trūkumai

Svaiginimu elektros srove 

sukeliamas diskomfortas yra 

ribotas, palyginti su svaiginimu 

dujomis, nes dėl elektros srovės iš 

karto prarandama sąmonė.

1)

Veikiančių svaiginimo įrenginių 

skaičių galima reguliuoti atsižvelgiant į 

kiaulių srautą, dirbančių žmonių 

skaičių, priežiūrą ir pan. Sugedus 

vienam svaiginimo įrenginiui, darbą 

galima pratęsti kitu, kad kuo mažiau 

būtų trikdomas skerdimo procesas.

2)

Kiaulės didžiąją maršruto dalį iki 

svaiginimo įrenginio gali nueiti 

mažomis grupelėmis.

3)

Jos gali laisvai pasirinkti vieną iš 

dviejų suvarymo takų, vedančių į du 

svaiginimo įrenginius. Tai sumažina 

stresą, patiriamą dirbant su kiaulėmis 

svarbiausiame suvarymo tako taške, 

palyginti su įprastinėmis svaiginimo 

elektros srove sistemomis.

4)

Dėl mažesnio kiaulių skaičiaus per 

valandą galima pailginti elektrodų 

poveikio laiką. Tai palengvina 

svaiginimą ir sumažina pakartotinių 

svaiginimų skaičių

5)

Svaiginimas elektra nepriklauso nuo 

dujų kainų ar kitų antrinių produktų.
6)

Patobulinto svaiginimo elektros 

srove trūkumai:

Svaiginant elektros srove, 

kiaules reikia varyti į priekį 

suvarymo taku, vedančiu į 

svaiginimo įrenginį. Šepečio 

arba elektrinio strypo 

naudojimas sumažinamas, 

tačiau kol kas jų visiškai 

atsisakyti neįmanoma.

1)

Netinkamas svaiginimas 

pasitaiko dažniau nei svaiginant 

CO2 dujomis, todėl reikia 

numatyti tinkamą atsarginį 

metodą, kuriuo kiaulės 

svaiginamos ir nužudomos ant 

kraujo nuleidimo stalo

2)

Svaiginant elektros srove, 

palyginti su svaiginimu CO2

dujomis, padaugėja skerdenų su 

kraujo dėmėmis.

3)

PATOBULINTAS SVAIGINIMAS 
ELEKTROS SROVE



Palyginti su įprastiniu svaiginimu elektros srove, dėl patobulinto svaiginimo 

elektros srove sumažėja pralaidumas ir poreikis naudoti pagalbines 

varymo priemones (šepečius, mentes ar elektrinius strypus). Elektros 

stimuliacija taikoma tik gyvūnams, įeinantiems iš suvarymo tako į 

svaiginimo įrenginį (maždaug 20 proc. gyvūnų). Dėl ilgesnės poveikio 

trukmės svaiginimo įrenginyje pagerėja poveikio trukmė ir elektrodų 

uždėjimo tikslumas. 

Gyvūnų gerovė

Dėl patobulinto svaiginimo elektra padidėja vienos svaiginamos kiaulės

išlaidos, palyginti su tradiciniu svaiginimu elektra.

Ekonomiškumas

Naudojant keturis svaiginimo įrenginius vietoje vieno, prireiks daugiau laiko

svaiginimo įrenginiams ir aplink juos esančiai teritorijai išvalyti (taip pat

daugiau vandens, elektros energijos ir dezinfekavimo priemonių). Apskritai

sunaudojama daugiau elektros energijos.

Aplinka

Naudojant keturis svaiginimo įrenginius vietoje vieno, reikia daugiau

darbuotojų, nes daugiau žmonių dirba prie suvarymo tako ir kraujo

nuleidimo stalo.

Darbas

Operatoriaus teigimu, pH sumažėjimas pagerėjo, palyginti su senąja

padėtimi. Kraujo dėmių atsiranda daliai kiaulių (57 proc.), o tai yra daug,

palyginti su svaiginimu CO2 dujomis.

Mėsos kokybė

Poveikis pagrindiniams taškams
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